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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá životem a dílem prvorepublikového pedagoga

a loutkáře Bohumila Schweigstilla. Nejprve pojednává o sociální situaci na
hornickém Příbramsku a o jeho dětství a studiu v tomto prostředí. Poté se
zaměřuje na začátek jeho učitelské kariéry na Klatovsku a následný přesun do
Prahy, kde do konce 30. let 20. století vyučoval na několika školách. Následně
práce mapuje jeho loutkářskou činnost v Praze v divadle ve Vladislavově ulici
a v divadle v zahradě Kinských, věnuje se běžnému provozu divadel, struktuře
představení, složení souboru a repertoáru. Samostatná kapitola je věnována
Schweigstillově dramatice a jeho přínosu v otázce podoby loutky Kašpárka, kde
jako jeden z prvních přišel s novou koncepcí. Poslední kapitoly pak zkoumají
jeho působení v redakci časopisů Malý čtenář a Srdíčko, závěr života, kde
i přes odchod z obou vlastních loutkových divadel neváhá pomáhat ostatním
amatérským i profesionálním souborům, a celkový přínos, který Schweigstillova
dramatika a divadelní činnost měla.
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Abstract
My thesis follows up life and work of Bohumil Schweigstill, teacher and

puppeteer living in First Republic of Czechoslovakia. First chapter is about
social situation in Příbram, about his childhood and studies in this famous
mining area. Then it focuses on the beginning of his career as a teacher at
Klatovsko and subsequent move to Prague, where until the end of the 30s of
the 20th century has taught at several schools. Thesis then makes a closer look
at his puppeteering work in Prague theater in Vladislavova street and theatre in
the garden of Kinský, monitors normal operation of both theatres, structure of
performances, ensemble and repertoire. Stand-alone chapter is devoted to
Schweigstill´s dramas and its benefit for forms of puppet - Punch, because he
was one of the first to come up with a brand new concept. The final chapter
then examines his tenure at the magazine Little Reader and Heart, as well as
end of his life, where despite leaving both of its own puppet theaters, he didin´t
hesitate to help other amateur and professional theatre groups, and finally the
overall contribution that Schweigstill´s playwright and theatrical activity had.
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1. Úvod
Kdo neumí, učí. Rádoby humorná fráze, se kterou se každý pedagog

mnohokrát za svůj život setká. Poslouchá ji od svých známých, od naprostých
cizinců a někdy, v době psychické krize, i od svých kolegů. Já si dovolím tuto
frázi trochu poupravit.

Kdo učí, hraje divadlo. Stejně jako předcházející verze, ani tato není
všeplatná, ale je na ní, podle mého názoru, přece jenom pravdy o něco více.
Nerada bych se pouštěla do spekulací, zda každý pedagog nehraje náhodou se
svými žáky „divadlo“, jestli se jenom nepřetvařuje, že mu na nich záleží, že je
má rád. Negativní významy nechme stranou. „Hraním divadla“ mám na mysli
mírné přikrášlení toho, co se učitel snaží svým žákům předat. Jako „divadlo“
vnímám moment, kdy se učitel dějepisu převtělí do generála, kterého právě
probírá, a „hraním“ je pro mě to, že o jeho rozkazu jenom nemluví, ale skutečně
ho vydá.

A podívejme se na tuto větu ještě ze třetího úhlu pohledu. Ten, kdo učí, hraje
v divadle pravidelná představení pro platící publikum. Na přelomu 19. a 20.
století se právě tento výklad stal tím nejsprávnějším. Učitelé se angažovali
v nejrůznějších divadelních spolcích a souborech. Nad činohrou začalo pomalu
získávat navrch loutkové divadlo. A právě Bohumil Schweigstill pro mě
ztělesňuje funkční propojení školství a loutkového divadla.

Cílem této práce je přiblížit život a dílo významného pedagoga, spisovatele
a loutkáře 1. poloviny 20. století, Bohumila Schweigstilla, a zároveň najít
odpovědi na několik základních otázek. Jak se mu podařilo spojit pedagogickou
a divadelní činnost v jeden celek? V jakých divadelních souborech působil?
Jakým způsobem hry inscenoval? Jaký měl vliv na formování dnešního typu
Kašpárka? Přestože byl za svého života velmi známou osobou, po jeho smrti
klesal jeho význam závratnou rychlostí. Široké veřejnosti dnes jeho jméno
nejspíše nic neříká. Někteří z amatérských divadelníků si možná dokáží vybavit
alespoň jednu z jeho loutkových her, kterou viděli, četli nebo i sami hráli.
Divadelní historik by měl mít širší přehled. Sama jsem se při zadání tématu této
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práce řadila mezi „amatérské divadelníky“, její zpracování mě bezesporu
posunulo na vyšší stupeň.

Bohumil Schweigstill rozhodně nepatří mezi osobnosti, jejichž životy jsou ve
všech literárních příručkách dopodrobna zmapovány a rozpracovány.
Nejobsáhlejší heslo mu je věnováno ve 4. díle Lexikonu české literatury1. Zde
jsou kromě biografických údajů rovněž uvedeny všechny jeho texty divadelní
a prozaické, doplněné o seznam jeho vlastní otištěných článků spolu s těmi,
kde je Schweigstillovo jméno pouze zmíněno. Vedle Lexikonu je menší prostor
Schweigstillovi věnován i v publikaci Otakara Chaloupky a Jaroslava Voráčka
Kontury české literatury pro děti a mládež2 a v knize Mileny Šubrtové
a Miroslava Chocholatého Slovník autorů literatury pro děti a mládež II.3
Základním zdrojem pro poznání Bohumila Schweigstilla a utvoření představy
o jeho práci a životě proto byly jeho nevydané Vzpomínky nejstaršího principála
z doby obrození čes. lout. divadla – r. 1910–1930.4 Ty jsou uloženy
v divadelním oddělení Národního muzea a poskytují ucelený a podrobný
přehled mimo jiné i o divadelním působení Schweigstilla v Praze. Po důkladném
studiu tohoto materiálu jsem si vytyčila několik základních témat, prakticky
shodných s rozdělením kapitol této práce, kterým se budu věnovat, a podle toho
jsem dohledávala další potřebné prameny a literaturu.

Pro zjištění detailů z doby jeho dětství a mládí jsem bádala především ve

Státním oblastním archivu5. V pražské pobočce tohoto archivu je k dispozici
fond „Farní úřad Příbram“, v němž jsou sdruženy matriky narozených6

1 FORST, Vladimír, Jiří OPELÍK a Luboš MERHAUT. Lexikon české literatury: osobnosti, díla,
instituce. Díl 4 (S–Ž). Praha: ACADEMIA, 1985–2008, 1082 s.
2 CHALOUPKA, Otakar a Jaroslav VORÁČEK. Kontury české literatury pro děti a mládež (od
začátku 19.století po současnost). Praha: Albatros, 1984, 539 s
3 ŠUBRTOVÁ, Milena a Miroslav CHOCHOLATÝ. Slovník autorů literatury pro děti a mládež. II.
Čeští spisovatelé. Praha: Libri, 2012, 465 s.
4 Praha, Divadelní oddělení Národního muzea, fond C11369/A25115, Bohumil Schweigstill –
Vzpomínky nejstaršího principála z doby obrození českého loutkového divadla – roky 1910–
1930. Nevydaný rukopis, 26 s.
5 Dále jen SOA.
6 Praha, Státní oblastní archiv Praha, fond Farní úřad Příbram. Matriční kniha N 1867–1871,
inv. č. 041; Matriční kniha N 1871–1874, inv. č. 073; Matriční kniha N 1874–1879, inv. č. 074;
Matriční kniha N 1880–1889, inv. č. 075.
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a oddaných7, z nichž jsem čerpala údaje o Schweigstillově rodině, i o něm
samotném. Při popisu prostředí, ze kterého Schweigstill pocházel, jsem
vycházela z publikací pojednávajících o situaci na Příbramsku ve 2. polovině
19. století a začátku 20. století, zejména z knihy Historie a současnost
podnikání na Příbramsku8 Jany Barešové, Příbram9 od Josefa Velfla, který ve
spolupráci s Danielem Doležalem napsal ještě titul Toulky Příbramskem10.
V SOA Příbram jsem rovněž pracovala s fondy škol, které Schweigstill
v Příbrami navštěvoval, konkrétně s fondem „1. Základní škola Příbram“, kde
byly k dispozici katalogy11 a třídní katalogy12 z let 1882 – 1887, dále s fondem
„Gymnázium Příbram 1875 – 2005“, kde jsem využívala třídní výkazy13 z let
1887 – 1891, a rovněž i fond „Státní učitelský ústav Příbram“. Poslední
jmenovaný fond obsahoval kromě kronik14 z let 1891 – 1896 rovněž zápisy

[…]

Okovy chcem rozbít, jimiž spoutal nás všechny.
Víla: Sílu lví tam u vás máte. Jenom s důvěrou v ní v domov svůj se navrať. V zápas až se
s dravcem doma pustíš nebo s jeho dráby, se vzpomínkou na mne ať tvá síla vzroste, ať
vykoná divy. (Klade mu ruce na hlavu.) – Domov na tě toužebně už čeká. Vrať se domů jako
sokol bílý! Jako rytíř světlý nad krajem se vznes, a své domovině volnost od nás, svobodu a sílu
tedy nes! (Vznese se a zmizí.)

Opona padá.

III. JEDNÁNÍ
Venkovská světnice z I. dějství. Vpravo u kamen sedí máma

(Vlevo připrav dítě, souseda a Jurku)
Výstup 1.

Dítě a máma
Dítě (vchází a přisedne k mámě)
Máma: Ty jdeš k bábě, moje zlato?
Dítě: Aby nebylo vám tolik smutno, budu tady s vámi, babičko, než se Jurka vrátí.
Máma: Snad se ho už ani nedočkáme. Už tak dlouho tomu, co opustil domov, chalupu i
mámu, a zprávy o něm dosud žádné. Ale slunce na západě vždycky jasně plálo, svítilo mu
v cestu.
Dítě: A proč Jurka šel do světa? Proč nezůstal doma?
Máma: Těžko ti to, dítě, říci. Nevím, věru, jak to pověděti. Ale pohádku přec o tom černém
ptáku všechny děti znáte. Dítě: O tom dravci, viďte, který usadil se v hradě tam nad naším krajem?
Máma: Usadil se pták ten v hradě s čeládkou svou cizí. Domovinu naší spoutal, drápy drží ji jak
v kleštích. Pozvednout se nikdo nesmí, jasným zrakem nemůže tu nikdo vzhlédnout k svému
nebi, k modré nebes báni.
Dítě: Dvě hlavy má, viďte? Ze zobáku krev mu pořád kape.
Máma: Krví lidu žízeň hasí, krví naší sílí. – A do hradu k tomu dravci Jurku zavolali, aby jim tam
sloužil, aby ho tam zotročili. Ale Jurka do světa jim utek´, aby našel sílu. Až ji bude míti, domů
prý se vrátí a s tím dravcem černým v zápas veliký se pustí.
Dítě: Už se těším, babičko má drahá, až váš Jurka toho dravce zhubí.
Máma: Bůh mu žehnej, dej mu hodně odvahy a síly. Dej mu do budoucna volné vlasti hodně
víry, aby dravce zhubil. – Ale co to? (Vstane.) Slunce jasně zapadalo a teď červánky tak rudé
na obloze zazářily, jakoby krev rozlil po krajině. (Rudé světlo.)
Dítě: To snad někde hoří?
Máma (klesá s výkřikem): Bože, Jurkova krev teče – –
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Dítě: Pro souseda, babičko, vám dojdu, aby k vám hned přišel. (Odběhne vlevo, chvíli ticho.)
Máma (jako ze sna): Jurkova – krev – někde – teče.

Výstup 2.
Soused a máma.

Soused (vběhne): Radostnou vám nesu zprávu. Vstaňte, sedněte si! (Pomáhá jí.)
Máma (vstává): Jurkovi krev teče; kdo pak jeho ránu zaváže?
Soused: Nebědujte, už je dobře. Krev mu sice z těla tryskla, ale život zůstal v těle.
Máma: Co se tedy stalo? Vypravujte?
Soused: V oblacích se přenes´odněkud tam z dáli rytíř světlý, bílý sokol, v haleně jen prosté,
ale sílu obra měl a šípy ocelové a zamířil přímo k hradu, kde ten černý pták a jeho cizí panská
rota sídlí. Potom rozpoutal se pode hradem zápas krutý, ale vyšel z něho jako vítěz rytíř, který
naší zemi volnost přines´. – A ten rytíř, sokol bílý, to je Jurka, syn váš a hrdina, který
volnost svojí země krví svojí kropil.

Výstup 3.
Jurka a předešlí.

Jurka (vchází): Mámo zlatá, svobodní jsme, dravce už jsem zhubil.
Máma: Hochu drahý, není to jen pohádka?
Jurka: Ba ne, mámo. Od západu přiletěl jsem sice v bílém mraku jako v pohádce jen bývá,
zrovna v pravou chvíli, když se dravec chystal zhubit celý kraj náš milý. V zápas vyzval jsem ho
i tu jeho cizí panskou rotu, která dravci v jeho zhoubě pomáhala, která rdousit nás tu dobře
znala. Boj byl, matičko má, lítý. Máma: Sám jsi toho dravce zhubil?
Jurka: Už jsem skoro klesal. Dravci vzrostly zas dvě hlavy, když jsem jedny srazil. Krev už
tekla z mojí rány.
Máma: Už vím, hochu, to po celičkém kraji rozlily se krvavé ty červánky.
Jurka: Potom bratři moji, kteří v hradě v poutech byli, o skaliny rozbili je tvrdé a ku pomoci
spěli. Dravce zhubili jsme spolu. Černá krev se vyvalila z těla jeho a se žlutou, jedovatou slinou
v kaluž se tam slila.
Máma: Kde jsi nabral, hochu, tolik síly?
Jurka: V světě, mámo, v dálce na západě. Paní jasná, která volnost, svobodu a sílu nesla,
dotekla se mojí hlavy. Její síla moje vzrostla, a když s dravcem zápasil jsem, vzpomínal jsem na
ni. Teď jsme, matičko má, volní a už budem´vždycky. Máma: Vykvetla nám volnost z krve našich dětí. Buďtež požehnáni, hrdinové všichni!

Opona spadne.

Zdroj: SCHWEIGSTILL, Bohumil. Proti draku. Praha: Kočí, 1920, 22 s.