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Celkové hodnocení (slovně)

Bc. Petra Vodehnalová si pomyslnou laťku, již v diplomové práci zdolala, nepoložila nijak

nízko. Jak známo, prozkoumat a přiblížit „život a dílo“ jakékoli osobnosti, jejíž činnost nepatřila ani
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ve své době k vrcholům dobového společenského dění širším slova smyslu a dnes už povědomí o ní

vyhasíná, znamená nejen nevděčnou, černou práci při shromažďování často fragmentárního

faktografického materiálu, ale pro následnou interpretaci vyžaduje širší přehled ve všech oblastech,

v nichž se zkoumaná osoba pohybovala. Nutno předeslat, že diplomantka se svého úkolu zhostila

úspěšně. Bohumil Schweigstill, který je zde centrem pozornosti, byl v první řadě učitelem,

výchovným pracovníkem, a svou veřejnou organizační činnost i vlastní tvorbu cele podřídil svým

pedagogickým představám o výchovné zábavě přístupné širokému okruhu dětí. Čtivá práce Petry

Vodehnalové však z různých hledisek rovněž rozkrývá otázky, která zajímají i literární a divadelní

vědu: patřil učitel Schwegstill "jen" k širokému proudu pilných tvůrčích řemeslníků, praktiků, kteří

svou činností vytvářeli podhoubí pro výraznější (a opozitní) umělecké počiny, vybočující z

pragmatických, leč širší veřejností očekávaných výchovných a uměleckých stereotypů?

Rozvržení práce svědčí o tom, že diplomantka se poctivě snažila naplnit celek monografie;

práci strukturovala do čtyř tematických základních okruhů (byť je pokrývalo kapitol osm) mapující

Schweigstillovu životní cestu a její pracovní a tvůrčí naplnění: postupně ho sleduje v roli učitele,

divadelníka, dramatika, prozaika a redaktora.

První, biografická část, shrnující studia a výkon učitelské profese, není prosta bílých míst –

domnívám se že vzhledem k tomu, že hlavní Schweigstillův přínos tvoří aktivity ve Spolku pro

pořádání ušlechtilých zábav mládeže, při provozování loutkového divadla (včetně psaní her) a v

neposlední řadě i externí redakční činnost pro dětské časopisy, lze zde diplomantce leccos odpustit.

Musím však upozornit, že pro práci s pramenným archivním materiálem bylo možné využít i fondy

Národního pedagogického muzea Jana Amose Komenského, včetně relevantních osobních fondů

učitelského Slavína.

Kapitoly zaměřené na Schweigstillův divadelní a dramatický přínos dokazují autorčinu

poučenou orientaci v pramenech a sekundární literatuře i její značnou interpretační invenci. Cením

zde zvláště zralou schopnost zasazovat konkrétní fakta do dobových kontextů nejrůznějšího

charakteru. Důležitou kapitolu zde tvoří tzv. spor o Kašpárka. Bez ohledu na obě strany sporu je zde

nutno upozornit, že jeho nové pojetí nepochybně dětem jeho postavu zdůvěrnilo a umožnilo ji

citově akceptovat – v krajní podobě však rovněž nahrávalo jejímu rozmělnění až do zdětinštělých,

zjevně kýčovitých rysů, které svým způsobem rezonují i v některých dnešních filmových

pohádkách: např. dítě Kašpárek provází velepopulárního infantilního čertíka Marbulínka v

pohádkové sérii J. Jerzy (pseudonym komerčně zdatného ezoterika Jana Zmatlíka) ze 30. let.

Obdobně, jako na umělecký ústupek obhajovaný požadavky soudobého dětského recipienta,

nebo na novou, inovativní profilaci literární produkce pro děti , by ostatně šlo nahlížet i na proměny

obsahu časopisu Malý čtenář za Schweigstillova působení. V dříve protežované elitní tribuně pro

mládež, stavící na uměleckém směru realismu, se výchovnost nově projevovala také ve fantazijních,

zhusta alegorických výchovných příbězích. Nově vzniklý časopis Srdíčko už směřoval k dobové

populární literatuře otevřeně – mj. i uplatněním komiksu. V kapitolách, kde se autorka časopisům

věnuje, vyzvihuji zvláště komparativní funkční pohled na výstavbu postav Ferdy, Srdíčka a

Kašpárka, na komunikační strategie, kterými výchovně/manipulativně oslovují dětského čtenáře a

upevňují svoji popularitu.

Závěrečná kapitola práce Petry Vodehnalové eviduje autorovu činnost v době protektorátu,

stručně shrnuje závěr jeho života a připomíná nejednoznačnost v přístupu k jeho uměleckému

odkazu. Přiznám se, že právě na pozadí tohoto rozporu jsem očekávala i obsáhlejší syntetický závěr,

možná i osobní autorčino stanovisko. Dovolím si tedy zaměřit tímto směrem část rozpravy při

obhajobě práce.

Přimlouvala bych se rovněž za základní jazykovou editaci – plán autorského textu by neměl

mechanicky přejímat z pramenů pravopis, dnes již zjevně archaický; tam, kde je možné podtrhnout

ho jako sémanticky příznakový by bylo lepší upozornit na tuto příznakovost uvozovkami, rozhodně

však není možné dvojí pravopis mísit – zde se jedná hlavně o dobovou terminologii: např. s. 24 i

dále: „paedagogika“ (vedle „pedagogové“, „pedagogický“), "gymnasium" (vedle "univerzita"),

„mathematika“, „methodika“ aj.

Přes uvedené drobné výhrady považuji diplomovou práci Bc. Petry Vodehnalové za

nadstandartně zpracovanou, velmi přínosnou a důležitou; přimlouvám se za její publikování.

Doporučuji ji k obhajobě a těším se na diskusi.

V Praze dne 6. září 2016 Podpis oponentky práce